
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

N. 7 DEL 15/02/2023  
  

OGGETTO: 

Legge 160/2019, Art.1, comma 51. 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO. VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO E INDAGINI SFONDELLAMENTO. 
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi d   ell’art.1, comma 2, lettera a), 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
CUP: J23D22000040001 - CIG: 96271141CC.   

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Area tecnica del Comune 

di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021 e n. 1/2022 del 01/02/2022, 
da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
RICHIAMATO il P.E.G vigente, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61/2021 in data 17/12/2021;  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2021 in data 17/12/2021 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio 2022/2024 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATO l’art.1, commi da 51 a 58 della Legge 27/12/2019, n.160 e s.m.i., che ha previsto un contributo agli enti 
locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
VISTA la richiesta di partecipazione del Comune di Montiglio M.to, correttamente acquisita dal sistema Finanza Locale 
del Ministero dell’Interno, Prot. PROT_3239 in data 14/03/2022, per l’ottenimento del contributo progettazione per i 
seguenti interventi: 
- CUP: J22C21002650001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI; 
- CUP: J22C22000170001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI DIFESA 

SUOLO DEL TERRITORIO COMUNALE; 
- CUP: J23D22000040001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, in 
data 10 giugno 2022, è stato approvato l’elenco delle richieste ritenute valide ai fini dell’attribuzione del contributo e 
successivamente, con Decreto del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, in data 28/10/2022, è stato approvato lo scorrimento della graduatoria dei Comuni 
finanziati, con la conseguente assegnazione, per il Comune di Montiglio M.to, dei seguenti contributi per la progettazione 
definitiva esecutiva: 
- CUP: J22C21002650001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI; 
- CUP: J23D22000040001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO; 
 
RICHIAMATO l’art.3, comma 1, del Decreto del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale, in data 28/10/2022, che prevede il termine di tre mesi per gli affidamenti della 
progettazione degli interventi finanziati, stabilendo come termine la data del 06/02/2023 (accertabile con la data di 
perfezionamento del relativo CIG sui sistemi ANAC); 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 05/2023 in data 17/01/2023, Determina a Contrarre, con la quale si 
approvava l’Appalto per la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO – CUP: J23D22000040001”, e la relativa 
documentazione di gara, dando atto di procedere con l’avvio di Una procedura di affidamento diretto (art. 36 del D.Lgs. 
n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito 
attraverso l’avvio di una procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per la 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
COMPLESSO SCOLASTICO – VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO E INDAGINI 
SFONDELLAMENTO”, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 24.100,00, compresi oneri previdenziali, I.V.A. esclusa; 
 
VISTA la procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuate sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per la 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
COMPLESSO SCOLASTICO – VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO E 
INDAGINI SFONDELLAMENTO”, inviata alla Ditta “TECNOINDAGINI SRL, con sede in Via Monte Sabotino, 
14, 20095, CUSANO MILANINO (MI), P.I. 06383520969”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure svolte e pertanto RITENUTO di validare con esito positivo la procedura 
di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), e pertanto di procedere 
all’affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO – VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL 
RISCHIO SISMICO E INDAGINI SFONDELLAMENTO”, alla Ditta “TECNOINDAGINI SRL, con sede in Via 
Monte Sabotino, 14, 20095, CUSANO MILANINO (MI), P.I. 06383520969”, a fronte di un ribasso del 0,10%, per un 
importo di aggiudicazione di € 24.075,90, compresi oneri previdenziali, oltre IVA di € 5.296,70, per complessivi € 
29.372,60; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto esperimento delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016, in capo all’affidatario; 
 
ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della ditta TECNOINDAGINI SRL, Protocollo 
INPS_34549532 con scadenza il 05/06/2023; 
 
DATO ATTO che la Ditta ha provveduto a presentare cauzione definitiva ai sensi degli artt. 93 e 103 del 
D.Lgs.50/2016; 
 
DATO ATTO che si procederà alla Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA 
DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), alla quale viene data piena validità contrattuale, 
esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso, ed in 
regola con la normativa sul bollo; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità indicati, la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA 
PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO – VALUTAZIONE E 
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO E INDAGINI SFONDELLAMENTO”, alla Ditta 
“TECNOINDAGINI SRL, con sede in Via Monte Sabotino, 14, 20095, CUSANO MILANINO (MI), P.I. 
06383520969”, a fronte di un ribasso del 0,10%, per un importo di aggiudicazione di € 24.075,90, compresi oneri 
previdenziali, oltre IVA di € 5.296,70, per complessivi € 29.372,60; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA 
DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), alla quale viene data piena validità contrattuale, 
esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso, ed in 
regola con la normativa sul bollo; 
 
DI DARE ATTO che la ditta affidataria si è obbligata ad assumere l’incarico in argomento, e precisamente: 

• VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI, compresi: 
     - RACCOLTA E ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE; 
     - RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI GEOMETRICHE DEL COMPLESSO DI EDIFICI; 
     - INDAGINI DIAGNOSTICHE FINALIZZATE AL LIVELLO DI CONOSCENZA LC2; 
     - PROVE SUI MATERIALI CON PRELIEVI E/O PROVE INDIRETTE; 
     - MODELLAZIONE STRUTTURALE E VERIFICHE DI VULNERABILITA; 
     - LIBRETTO DEL RISCHIO SISMICO DEL COMPLESSO DI EDIFICI; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     - CATEGORIZZAZIONE SISMICA DEL SOTTOSUOLO PER MEZZO DI PROVA M.A.S.W.; 

• INDAGINI E RILIEVO DEI DISTACCHI DI INTONACO E DI SFONDELLAMENTO NEI SOLAI, 
compresi: 

     - RICOSTRUZIONE STORICA DELL’EDIFICIO; 
     - OSSERVAZIONI TERMOGRAFICHE; 
     - ANALISI COSTRUTTIVA DEI SOLAIO MEDIANTE MICRODEMOLIZIONI; 
     - ANALISI CON BATTITURA MANUALE; 
     - ANALISI CON BATTITURA ELETTROMECCANICA; 
     - LIBRETTO SANITARIO SULLO SFONDELLAMENTO DEI SOLAI; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 24.075,90, compresi oneri previdenziali, oltre IVA di € 
5.296,70, per complessivi € 29.372,60, sarà imputata al Cap. 6180.8.1, codice 01.05.2, del Bilancio esercizio 2023; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il CUP, così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG, così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente;      
 
Contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/90, è proponibile ricorso avanti il TAR 
entro 30 giorni dalla sua piena conoscenza. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 15/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:CORRU COSTANTINO 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI RENATO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01/08/2023. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 01/08/2023 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


